МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧКАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ И.Т.НЕРОВИЧА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22.10.2025                                                   с. Чкалово                                                          № 215

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся 1-11

классов МБОУ «Чкаловская СОШ»

в 2025/2026 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14

сентября 2021 года №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», с целью повышения функциональной грамотности обучающихся в МБОУ

«Чкаловская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Галицыной Э.А.:

1.1. Разработать план мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся школы на 2025/2026 учебный год

до 07.11.2025г.

1.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся школы на 2025/2026

учебный год.

1.3. Сформировать базы данных учителей, участвующих в оценке формирования

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1)

до 07.11.2025г.

1.4. Предоставлять информацию в Управление образования молодежи и спорта

администрации Нижнегорского района о зарегистрированных в РЭШ учителях и

обучающихся 5-9 классов, о проведении апробации материалов банка заданий для оценки

функциональной грамотности

2. Заместителю директора  Галицыной Э.А.

2.1. Разместить актуальную информацию в разделе «Функциональная грамотность»

на официальном сайте МБОУ «Чкаловская СОШ»

до 07.11.2025г.

3. Руководителям МО школы:

3.1.  Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений

в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

до 07.11.2025г

3.2. Обеспечить внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования»

в течение года

3.3. Провести заседания МО по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

ноябрь 2025г.

4. Классным руководителям 1-11 классов:

4.1. Предоставить информацию о количестве обучающихся классов, о проведении

апробации материалов банка заданий для оценки функциональной грамотности

до 10.11.2025г.

4.2 Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по

вопросам функциональной грамотности.

в течение года

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Галицыну Э.А.

Директор школы    Е.С.Земляная

Приложение 1

к приказу № 215 от 22.10.2025

Педагоги, участвующие в оценке формирования

функциональной грамотности обучающихся

№ п/п  ФИО педагога ответственного за работу по

формированию ФГ

Направления ФГ

1.  Пруди Татьяна Викторовна Читательская грамотность

2.  Смоляк Алла Валентиновна Читательская грамотность

3.  Бутакова Тамара Александровна Креативное мышление

4.  Ибранимова Гульвие Таировна Креативное мышление

5.  Косенко Татьяна Ивановна Математическая грамотность

6.  Демочкина Александра Федоровна Математическая грамотность

7.  Чепикова Ярослава Сергеевна Глобальные компетенции

8.  Азарова Ольга Александровна  Глобальные компетенции

9.  Селимова Зарима Бранидиновна Естественно-научная грамотность

10.  Галицына Эльвира Асановна Естественно-научная грамотность

11.  Егорова Татьяна Витальевна Финансовая грамотность

12.  Бекирова Эльвина Редвановна Финансовая грамотность

	ПРИКАЗ

		2026-01-22T21:53:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧКАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ И.Т.НЕРОВИЧА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ